СОВЕТ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

 От  10 июня   2014 г.                                                                                №  32

р. п. Саргатское

О внесении изменений и дополнений

в  Регламент Совета Саргатского муниципального

района  Омской области

В целях приведения Регламента Совета  Саргатского муниципального района

Омской области в  соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Саргатского

муниципального   района Омской области, совет Саргатского

муниципального района Омской области РЕШИЛ:

1. Статью  1 Главы 1 дополнить:  пунктами 3; 4; 5:

 " 3. Совет муниципального района Омской  области обладает правами

юридического лица.

    4. Работа Совета муниципального района Омской  области осуществляется

по плану, утвержденному Советом Саргатского муниципального района

Омской области.

   5.  Совет муниципального района Омской правомочен  начать свою работу,

если в его состав избрано не менее двух третей от установленного числа

депутатов."

2. Пункт 9 Статьи 6 Главы 2  дополнить предложением:

" Подписывает решения Совета муниципального района."

3. Главу 2 дополнить статями 12.1 ; 12.2; 12.3 :

" Статья 12.1. Порядок образования депутатских объединений (фракций)

и условия участия депутатов в их деятельности устанавливаются

федеральным законом.

Полным наименованием фракции является использованное в

избирательных документах наименование политической партии, в составе

списка кандидатов которой были избраны соответствующие депутаты.

Фракция вправе иметь установленное положением о фракции краткое

наименование, соответствующее ее полному наименованию.

Фракция избирает из своего состава руководителя фракции и

consultantplus://offline/main?base=RLAW172;n=56120;fld=134

заместителя руководителя фракции.

Деятельность фракции организуется ею в соответствии с федеральными

и областными законами, настоящим Регламентом, положением о фракции.

Фракция принимает положение о фракции на организационном собрании

большинством голосов от общего числа депутатов, входящих в состав

фракции. В положении о фракции устанавливаются:

- полное и краткое (если оно имеется) наименование фракции;

- структура фракции;

- порядок избрания руководителя фракции и заместителя руководителя

фракции;

- порядок принятия решений фракции;

- иные положения, касающиеся внутренней деятельности фракции.

Решения фракции принимаются, как правило, открытым голосованием.

Фракция может принять решение о проведении тайного голосования.

Решения фракции принимаются большинством голосов от общего числа

депутатов Совета Саргатского муниципального района, входящих во

фракцию, если иной порядок принятия решений не предусмотрен

положением о фракции.

Фракции информируют Председателя Совета Саргатского

муниципального района, о решениях по вопросам организации своей

деятельности.

Регистрацию фракции, учет изменений в составах фракций и

положениях о фракциях осуществляет аппарат Совета  муниципального

района.

Для регистрации фракция представляет:

- список депутатов, входящих в состав фракции;

- протокол организационного собрания фракции, включающий решения

о принятии положения о фракции, об избрании руководителя фракции,

заместителя руководителя фракции;

- положение о фракции.

Статья 12.2. В Совете Саргатского муниципального района  могут

создаваться иные постоянные или временные депутатские объединения, не

являющиеся фракциями.

Регистрацию депутатских объединений, учет изменений в их составе

осуществляет аппарат Совета муниципального района .

Для регистрации депутатское объединение представляет:

- список депутатов Совета, входящих в состав депутатского

объединения;

- протокол организационного собрания депутатского объединения,

включающий решение об избрании руководителя депутатского объединения.

Название депутатского объединения, его цели и задачи, список

депутатов, входящих в него, доводятся до сведения депутатов Совета

Саргатского муниципального района .

Деятельность депутатского объединения организуется им в соответствии

с федеральными и областными законами, настоящим Регламентом.

Депутатское объединение обязано сообщить о прекращении своей

деятельности.

Статья 12.3. Депутатские объединения имеют право:

- предварительно обсуждать кандидатуры для избрания во все

руководящие органы Совета;

- проводить обмен мнениями по вопросам, рассматриваемым Советом

- выступать с обращениями и вопросами;

- требовать по основным вопросам повестки дня предоставления слова

депутатам, входящим в состав депутатского объединения;

- при прекращении прений настаивать в установленном настоящим

Регламентом порядке на предоставлении слова депутатам;

- предлагать кандидатуры для избрания на любую должность в Совете

муниципального район ;

- пользоваться иными правами, предусмотренными для депутатских

объединений законодательством.

По предложению депутатского объединения Председатель Совета

организует распространение подготовленного ими материала среди

депутатов."

4. В  пункте 2 Статьи 14:

       1.  Пункт 3 -  исключить

  2)  дополнить подпунктом 4 и 5:

  " 4) если проект внесён в нарушении порядка, установленного

настоящим регламентом;

5)  если проект содержит антикоррупционые факторы."

5. Статью 25  Главы 3 дополнить подпунктами 5 и 6 следующего содержания:

"5. После внесения в Совет Саргатского муниципального района Омской

области проекта нормативного правового акта  для рассмотрения в первом

чтении, ответственное лицо осуществляет антикоррупционную экспертизу

проекта и подготавливает заключение.

6. Проекты нормативных правовых актов, выносимые на очередное

заседание Совета, предоставляются  в прокуратуру Саргатского района  для

проведения антикоррупционной экспертизы  не позднее,  чем за  три рабочих

дня  до предполагаемой даты проведения заседания Совета."

6.  Статью 28  Главы 3 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

" Тексты нормативных правовых актов, принятых Советом на очередном

заседании,  предоставляются  в прокуратуру Саргатского района  для

проведения антикоррупционной экспертизы  в течении 7 рабочих дней с

момента их подписания."

.

consultantplus://offline/ref=8B3A21E1BB280D18F725E8E0EE37E41FBEA5BCCA99513106E6F711851354CBF1BDE92FB7AE9CB9049F5033RAC8F

7. В статье 61  слова " и специалиста Администрации муниципального

района по работе с депутатами" исключить.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию

Совета  по правовым вопросам и  вопросам местного самоуправления.

 9. Опубликовать решение в газете  "Саргатский вестник"

Глава Саргатского

 муниципального района                                                 О.А. Исаев